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1. ÚVOD

Cestovní ruch lze v současné době považovat za součást lidského života. Stal se

významným společensko-ekonomickým fenoménem a patří mezi nejrychleji se

rozvíjející odvětví. To vše je způsobeno především zrychleným tempem životního stylu

a zvyšujícím se množstvím stresu, který nás obklopuje.

Cestovní ruch zahrnuje služby dopravní, ubytovací, stravovací, průvodcovské a dále

služby cestovních kanceláří, cestovních agentur, informačních center a mnohé další.

Význam cestovního ruchu spočívá především v uspokojování potřeb lidí, kteří si chtějí

odpočinout od každodenního shonu, chtějí zažít něco nového, nepoznaného. Cestovní

ruch nám umožňuje poznávat nové destinace, kultury, zvyky, mravy a mezilidské

vztahy. Častěji lidé volí krátkodobé pobyty několikrát do roka na úkor dlouhodobých

pobytů jednou za rok. Chtějí poznávat nové a vzdálenější destinace.

Cestovní ruch má vzrůstající trend a proto se i nároky klientů na služby a infrastrukturu

stále zvyšují. Zaměstnavatelé v tomto sektoru se tedy snaží neustále rozšiřovat

i inovovat stávající nabídku, aby se odlišili od ostatních konkurentů v oboru a uspokojili

potřebu návštěvníků. Návštěvníci očekávají zážitek z pobytu v určité destinaci, a ten

mohou mít pouze na základě kvalitně poskytnutých služeb. Za tyto služby vynaloží

volné disponibilní prostředky, jež mohou podniky cestovního ruchu využít na rozvoj

destinace a zvýšení atraktivnosti pro budoucí návštěvníky.

Mikroregion Žďársko, který byl pro bakalářskou práci zvolen, má velký přírodní,

kulturní a společenský potenciál, který zde tvoří velmi důležitý předpoklad rozvoje

cestovního ruchu. V této práci je provedena analýza druhů a forem cestovního ruchu

z hlediska konkurenceschopnosti na Žďársku a návrhy možných změn, které by mohly

pomoci zvýšit návštěvnost v lokalitě. Práce by měla sloužit pracovníkům destinačního

managementu, informačních center a dalším subjektům CR k lepší orientaci v dané

problematice.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch se stal již neodmyslitelnou součástí dnešní moderní společnosti. V rámci

cestovního ruchu se každoročně dává na celém světě do pohybu obrovské množství lidí,

kteří zpravidla ve svém volném čase opouštějí dočasně místa svého stálého bydliště za

účelem rekreace, poznání, styku s lidmi a z celé řady dalších důvodů. Vůdčím motivem

tohoto pohybu a pobytu je záměrná změna prostředí, jež umožňuje člověku uspokojit

některé z jeho potřeb, například potřeby odpočinku, klidu, pohybu, poznání, kulturních

a estetických zážitků, změny místa, seberealizace a další, pro jejichž uspokojení

neposkytuje místo běžného životního prostředí (místo jejich bydliště) dostatek možností

a příležitostí nebo neumožňuje dostatečnou kvalitu jejich uspokojení.(Indrová, 2004: 7)

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Ve světovém měřítku patří vedle obchodu s ropou

a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním odvětvím. (Hesková a kol.,

2006: 9)

2.1.1 Vývoj cestovního ruchu

Cestovní ruch a cestování mají velmi dlouhou historii a jsou spjaty s počátky naší

civilizace. První výpravy vedly po souši i po vodě, později také vzduchem a nakonec

vesmírným prostorem. Jejich důvody byly obchodní (obchodní stezka),

vojenskopolitické (dobyvatelská válečná tažení), náboženské (misijní činnost),

poznávací (přírodovědecké expedice), sportovní (zdolání velehor) či dokonce čistě

prestižní (první člověk ve vesmíru, první přistání na Měsíci). (Foret, Foretová,

2001: 13)
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Starověk

Za nejstarší cestovatele považujeme staré Řeky, Egypťany a Římany, kteří při svých

cestách využívali organizátorů cest, stejně jako místních obyvatel ve funkci průvodců,

tlumočníků a znalců místních poměrů. (Hladká, 1997: 13)

První historicky dokázané popisy cest pocházejí od řeckého dějepisce

Herodota (r. 484 – 425 př. n. l.), který popisuje země v oblasti Středozemního moře

(Řecko, Egypt, Malou Asii), jejich města, pamětihodnosti, kulturní památky, morálku

obyvatelstva, způsob života, ubytovací zařízení apod. (Hladká, 1997: 14)

Z doby panování římského císaře Diokleciána (r. 284 – 305) se zachoval informátor

„Itinerarium“ se soupisem tehdejších suchozemských a vodních cest, včetně uvedení

předpokládaných cestovních výdajů. (Hladká, 1997: 14)

Středověk

Ve středověku patřilo cestování k životnímu stylu šlechty, později i bohatých měšťanů

a kupců. Cestování se stalo rovněž cílenou přípravou na budoucí povolání nebo službu.

Vznikaly kvalitní mapy tehdy známého světa, významné cestopisy, s představou

o kulatosti Země především z období nejvýznamnějších námořních objevů.

Ve 13. Století začíná počátek objevitelských cest do zámoří (Čína, Indie, Indonésie).

Nejznámější byla cesta benátského kupce Marca Pola (1254 – 1324), který žil na dvoře

císaře Kublajchána a své poznatky zachytil v knize Milion. Vedle těchto cest se

do historie CR zapsaly i výpravy Španělů: 1492 objevení Ameriky Krištofem

Kolumbem (i když z pramenů víme, že před ní k americkým břehům došli Vikingové),

v letech 1519 – 1522 byla uskutečněna první cesta kolem světa. Pro cestování po moři

bylo podstatným pokrokem používání kompasu, který byl převzat z Číny. (Hesková

a kol., 2006: 40)

Od 17. Století se objevovaly i zmínky o průvodcích, buď z řad důvěryhodného

městského obyvatelstva anebo zcestovalých krajanů. Úlohou průvodců bylo chránit

poutníky před přepadením a ulehčovat cestu získanými znalostmi a poznatky

o ubytování, zemi i národních zvycích. (Hesková a kol., 2006: 40)
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Novověk

Nový charakter cestování podnítil rozvoj průmyslu a dopravy v 19. Století. Začátek

novodobého cestovního ruchu se obyčejně datuje rokem 1841, kdy se uskutečnil první

hromadný turistický výlet pěti set sedmdesáti účastníků vlakem při příležitosti otevření

železniční tratě z Derby do Rugby (v Anglii). Zorganizoval jej Thomas Cook, který je

považován za zakladatele první cestovní kanceláře. (Hladká, 1997: 15)

Současníkem Thomase Cooka byl Němec Karl Baedecker (1801 – 1859), který má

výraznou zásluhu na vydání knižních průvodců se všemi potřebnými informacemi

(mapkami, trasami, údaji o kulturních a historických pamětihodnostech, obyvatelstvu,

ubytovacích zařízeních, o možnostech dopravního spojení atd.). Prvního průvodce vydal

v r. 1827. (Hladká, 1997: 15)

Moderní cestovní ruch je produktem ekonomického rozvoje společnosti, rozvoje

výrobních procesů a výrobních faktorů. Mnohé památky z kamene však posloužily

lidem v minulosti jako stavební materiál. Teprve renesance objevila antiku a úctu k ní,

francouzské osvícenství a německý romantismus naučily lidi se nebát přírody,

navštěvovat ji, objevovat krásu starých zřícenin a tak obrátit i pozornost k jejich

ochraně. Jako důsledek rozvoje cestovního ruchu rostou i nároky na odbornou

kvalifikaci, administrativní a materiálně-technické podmínky. (Hesková a kol., 2006:

43)

2.1.2 Definování cestovního ruchu

Složitost jevu jakým cestovní ruch je, jeho mnohooborovost a průřezovost, činí pak

obtížným i jeho přesné a z hlediska teorie i praxe jednotné definování.(Indrová, 2004: 9)

V průběhu vývoje cestovního ruchu jako společensko-ekonomického jevu, se mění

i přístup k jeho definování a vymezení. Autoři ve svých definicích zdůrazňují různé

stránky tohoto složitého jevu, mnohdy v závislosti na tom, z hlediska které vědní

disciplíny je cestovní ruch zkoumán a definován. (Indrová, 2004: 9)
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Již na počátku 20. století jsou formulovány definice cestovního ruchu především

od Stratdnera, Schullerna, Morgenrotha, odrážejí počátky vědeckého zkoumání


[…]

sezónně a je v té době otevřené také každý den kromě neděle.
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8. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy druhů a forem cestovního ruchu

v oblasti Žďársko. Především zjistit, které druhy a formy se v dané oblasti vyskytují

a na základě zjištěných údajů navrhnout určitá opatření a inovace, která by vedla ke

zvýšení atraktivnosti destinace.

Jednou z fází práce bylo terénní šetření, které probíhalo formou dotazování. Získané

informace z dotazníků byly zpracovány a poté vyhodnoceny. Na základě těchto

výsledků bylo možné stanovit profil návštěvníka a potvrdit či vyvrátit stanovené

hypotézy.

Návštěvníkem Žďárska je muž do 25 let z Jihomoravského kraje, který na Žďársko

jezdí pravidelně především s partnerem (manželkou, přítelkyní). Dává přednost letním

měsícům a krátkodobým pobytům. Přijíždí za účelem rekreace a nejvíce ho v této

oblasti láká pěší turistika a cykloturistika.

První hypotéza, ve které stojí, že „Na Žďársko jezdí především lidé z Jihomoravského

kraje.“ byla na základě dotazníkového šetření potvrzena. Pro návštěvníky

z Jihomoravského kraje je Žďársko ideální v mnoha směrech. A to například díky dobré

dopravní dostupnosti, výborným podmínkám pro letní i zimní turistiku a dá se říci, že

i poměrně nízké úrovni cen.

Druhá hypotéza „Lidé cestují do této oblasti nejvíce v zimních měsících.“ byla

vyvrácena, protože bylo zjištěno, že nejvíce turistů navštěvuje tuto oblast v letních

měsících. A to především díky sportovním a rekreačním možnostem (např. rekreace

u vodních ploch, cykloturistika, pěší turistika), ale také kvůli návštěvě kulturních

památek, které jsou přes zimní měsíce většinou uzavřené.
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Další fází práce byla tvorba situační analýzy, podle které byla vymezena oblast Žďárska

a formy a druhy nacházející se v této oblasti. Následovalo zhodnocení situace a tvorba

návrhů, které by mohly vést ke zvýšení návštěvnosti v mikroregionu.

Jedním z návrhů bylo vybudování aquaparku, protože na Žďársku se nachází pouze

jeden plavecký bazén a to ve Žďáře nad Sázavou, ale je již zastaralý a postrádá prvky,

které návštěvníky nejvíce lákají, mezi něž patří např. tobogány, vířivky. Dále se

v oblasti nachází menší bazény přímo v hotelech pro hotelové hosty, které jsou však

malé a neuspokojují současné potřeby návštěvníků. Jelikož město nemá dostatek

finančních prostředků pro vybudování nového aquaparku, rozumnější by byla

rekonstrukce, rozšíření a doplnění o některé již zmiňované prvky stávající krytý

plavecký bazén.

Dalším návrhem bylo vyznačení cyklotrasy kolem nově vybudovaných soch

od současného umělce M. Olšiaka. Betonové sochy jsou většinou vystaveny nedaleko

cyklistických tras, a proto mnozí návštěvníci, kteří o této atraktivitě ví, sjedou z trasy,

aby si sochu mohli prohlédnout. Sochy jsou v současné době pro turisty něco nového,

zajímavého a do jisté míry v sobě ukrývají potenciál cestovního ruchu.

Mezi poslední části práce patřil po návrzích a inovacích návrh produktových balíčků.

Na základě zjištěných informací byly vytvořeny dva produktové balíčky. První

produktový balíček byl určen rodinám s dětmi, neboť tento segment tvoří velký podíl

v návštěvnosti této oblasti ihned za lidmi ve věku do 25 let. Je zaměřen především na

poznávání míst atraktivních právě pro děti. Druhý balíček je spíše určen mladým lidem

a je zde zahrnuta nabídka kulturních, historických i přírodních atraktivit. V obou

produktových balíčcích jsou zahrnuty ubytovací, stravovací a doplňkové služby.

Ty budou nabízeny pomocí informačních center a internetových stránek cestovních

kanceláří.

Mikroregion Žďársko má díky dobré geografické poloze, krásné téměř neporušené

přírodě a kulturní památce UNESCO velký předpoklad dalšího rozvoje cestovního

ruchu.

80

9. SUMMARY

The aim of this thesis was the analysis of types and forms of tourism in the area

Žďársko. Above all, find out which types and forms of work in the area and found the

findings of the data suggest certain actions and innovations that would improve the

attractiveness of destinations.One of the stages of the field survey, which took place in

the interview. Information obtained from the questionnaires were prepared and then

evaluated. Based on these results it was possible to determine the visitor's profile and

confirm or disprove the hypothesis.

Žďárské visitor is a man to 25 years in South Moravia, who travels regularly Žďársko

especially with a partner (husband / wife, boyfriend / girlfriend) in summer and short-

term stays. Comes for recreation and most of it in this area attracts hiking and biking.

The first hypothesis, which states that "the Žďársko run mostly by people from the

Southern Region" was confirmed by survey. The second hypothesis' people traveling to

this area, most in the winter months "has been refuted because it was found that most

tourists visiting this area during the summer months. A third hypothesis was "the most

visitors to the houses the Žďárské in collective accommodation category hotel" has been

refuted. It was found, again using the survey that this area houses the most visitors in

private.

The next phase of work was the creation of situational analysis, which was defined

according to the Žďárské and forms and species found in this area. Followed to assess

the situation and making proposals that could lead to increased traffic in the micro.

Based on the information were developed two product packages. The product package

was designed for families with children, as this segment constitutes a large proportion

of visitors to this area as soon as people aged over 25 years. It focuses primarily on

cognition attractive places just for kids. The second package is rather aimed at young

people and is also included the offer of cultural, historical and natural attractions. Both

product packages includes accommodation, catering and ancillary services. Will be

offered through information centers and websites, travel agencies, which will be sold.
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PŘÍLOHY
