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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované
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používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
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Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití
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Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které druhy cestovního ruchu na Žďársku chybí nebo jsou zde zastoupeny pouze v malé
míře a z jakého důvodu.
Otázka 2: Druhý návrh (v kapitole 6. Syntéza poznatků, návrhy a inovace) více rozveďte - kde by
mohla cyklotrasa začínat, jaká infrastruktura (občerstvení, informační tabule,..) se zde nachází a co by
bylo vhodné na této trase doplnit.
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